
 
GIUNTA REGIONALE 

_________________________________________________________ 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 NR. DPG025/626 del 24/08/2023 

 

DIPARTIMENTO: LAVORO - SOCIALE 

SERVIZIO: SERVIZIO FORMAZIONE E APPRENDIMENTO PERMANENTE 

UFFICIO: 
ACCREDITAMENTO, TITOLAZIONE E RAPPORTI CON ORGANISMI 
PARTECIPATI 

 

OGGETTO: EROGAZIONE DELLE ATTIVITA DI FORMAZIONE E DI ORIENTAMENTO  
AI SENSI DELLA DISCIPLINA DI ACCREDITAMENTO APPROVATA CON 
DGR N. 7 DEL 17/01/2018 – SICUREZZA DEI LABORATORI DIDATTICI – 
DISPOSIZIONI   

 

I L  D I R I G E N T E  D E L  S E R V I Z I O  

 

RICHIAMATI: 

 il D.M. nr. 166/2001 in materia di accreditamento di sedi formative ed orientative; 

 la “Disciplina dell’Accreditamento dei Soggetti che erogano Attività di Formazione e 

di Orientamento nella Regione Abruzzo”, approvata con DGR n. 07 del 17/01/2018; 

 la Circolare esplicativa approvata con DD n. DPG008/6 del 18/01/2019; 

 la DGR n. 362 del 04706/29018 “Modifiche alla “Disciplina dell’accreditamento dei 

soggetti che erogano attività di formazione e di orientamento nella regione Abruzzo” 

di cui alla DGR n. 7 del 17/0172018, limitatamente all’art. 36, punto 8, e dell’allegato 

modello “C bis” – Approvazione nuova versione art. 36, punto 8, e nuovo modello C 

bis”; 

PREMESSO CHE: 

 l’art. 36, comma 8, della vigente disciplina di accreditamento, così come modificato 
con DGR n. 362 del 04/06/2018, sopra richiamata, prevede che gli OdF accreditati, 
ai fini dell’erogazione delle attività formative, in sede di comunicazione di avvio 
dell’attività formativa, debbano presentare la documentazione attestante il possesso 
esclusivo delle attrezzature di laboratorio, adeguate agli indirizzi formativi, nonché 
copia della perizia attestante la rispondenza del laboratorio stesso, adeguatamente 
attrezzato, alle norme vigenti in materia di sicurezza e di igiene sul lavoro, sottoscritta 
ed asseverata con giuramento da un tecnico abilitato; 

 analogamente la Disciplina vigente all’art. 35, comma 2, nel prevedere la possibilità 



di ampliare la disponibilità di laboratori per l’attuazione di interventi formativi mediante 
specifico accordo/convenzione con Istituti scolastici pubblici, organizzazioni o altri 
soggetti istituzionali e non, prescrive l’inoltro al momento dell’avvio delle attività 
formative, dell’accordo/convenzione in forma scritta, nonché della documentazione 
afferente la sicurezza prevedendo, a tal fine, un perizia asseverata con giuramento 
da parte di un tecnico abilitato,  

 che rispetto a questa seconda fattispecie, con successive determine dirigenziali e, 
da ultimo, con  D.D. n. DPG019/148 del 02/05/2022, è stato definito il format di 
“scrittura privata di convenzione di service e domiciliazione” da stipulare con specifica 
indicazione del carteggio da trasmettere ai fini della sicurezza; 

VALUTATA l’opportunità di prevedere, allo scopo di snellire le procedure dirette all’avvio 
del percorso formativo, nelle more dell’approvazione della proposta di DGR in via di 
predisposizione ed in linea con quanto nella stessa previsto, che la documentazione 
prescritta atta a dimostrare per i laboratori didattici il rispetto della normativa vigente in 
materia di igiene e sicurezza sul posto di lavoro, sia oggetto di una dichiarazione del L.R. 
resa ai sensi del DPR n. 455/2000, da trasmettere in sede di comunicazione di avvio del 
percorso formativo, che attestanti il possesso della documentazione di che trattasi;  

PRECISATO, nello specifico, che il carteggio di cui il L.R. deve dichiarare il possesso è 
riportato nelle seguenti disposizioni: 

1. per quanto concerne i laboratori delle sedi operative accreditate, nell’art. 36, 
comma 8, della Disciplina, così come modificato con la citata DGR n. 362 del 
04/07/2023; in relazione alla perizia asseverata si sottolinea quanto prescritto 
sulla capienza dei laboratori nella nota esplicativa all’art. 37, di cui al Testo 
annotato allegata alla Circolare esplicativa sopra richiamata; 

2. per i laboratori esterni presso Istituti scolastici pubblici, organizzazioni o altri 
soggetti, istituzionali e non di cui alla D.D. n. DPG019/148 del 02/05/2022, oltre 
alla scrittura privata, i documenti sono indicati nel format di “scrittura privata di 
convenzione di service e domiciliazione” approvato con il citato provvedimento; 

PRECISATO, altresì, che nelle ipotesi di laboratori didattici complementari ai sensi dell’art. 
35 della Disciplina di accreditamento, i documenti di cui attestare il possesso da parte del 
L.R., oltre al contratto di cui all’allegato B alla citata Disciplina, sono indicati all’art. 36, 
comma 8, di cui al precedente punto 1; 

VISTO lo schema di autodichiarazione che il L.R. deve rendere ai sensi del DPR 445/2000  
che viene allegato al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

Per le ragioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente richiamate, 

 

D E T E R M I N A   

DI STABILIRE che in relazione a tutti i percorsi formativi che gli Organismi di Formazione 
accreditati intendono attivare, la documentazione prescritta atta a dimostrare per i laboratori 
didattici il rispetto della normativa vigente in materia di igiene e sicurezza sul posto di lavoro, 
sia oggetto di una dichiarazione del L.R. resa ai sensi del DPR n. 455/2000, da trasmettere 
in sede di comunicazione di avvio del percorso formativo, che ne attesti il possesso;  

DI PRECISARE, nello specifico, che il carteggio di cui il L.R. deve dichiarare il possesso è 
riportato nelle seguenti disposizioni: 



1. per quanto concerne i laboratori delle sedi operative accreditate, nell’art. 36, 
comma 8, della Disciplina, così come modificato con la citata DGR n. 362 del 
04/07/2023; in relazione alla perizia asseverata si sottolinea, altresì, quanto 
prescritto sulla capienza dei laboratori nella nota esplicativa all’art. 37, di cui 
al Testo annotato allegato alla Circolare esplicativa sopra richiamata; 

2. per i laboratori esterni presso Istituti scolastici pubblici, organizzazioni o altri 
soggetti, istituzionali e non di cui alla D.D. n. DPG019/148 del 02/05/2022, oltre 
alla scrittura privata, i documenti sono indicati nel format di “scrittura privata di 
convenzione di service e domiciliazione” approvato con il citato provvedimento; 

DI PRECISARE, altresì, che in caso di laboratori didattici complementari ai sensi dell’art. 35 
della Disciplina di accreditamento, i documenti di cui attestare il possesso da parte del L.R., 
oltre al contratto di cui all’allegato B alla citata Disciplina, sono indicati all’art. 36, comma 8, 
di cui al precedente punto 1; 

DI APPROVARE lo schema di dichiarazione che il L.R. deve rendere ai sensi del DPR 
445/2000, allegato al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale; 

DI RENDERE NOTI gli esiti della presente determinazione mediante pubblicazione del 
presente atto: 

 sul sito istituzionale della Regione Abruzzo www.regione.abruzzo.it, sezione 
"Amministrazione trasparente"; 

 sul sito istituzione del Dipartimento DPG “Lavoro e Sociale” selfi.regione.abruzzo.it 
nelle specifiche sezioni di interesse. 

 
 
        

 L’Estensore                                       La Responsabile dell’Ufficio 
     Dott.ssa Paola Spilla                                                          Dott.ssa Paola Spilla   
  firmato elettronicamente                                                                firmato elettronicamente     

 
 
 
      

La Dirigente del Servizio 
Avv. Nicoletta Bucco  
  firmato digitalmente  

http://www.regione.abruzzo.it/

		2023-08-24T17:30:13+0200
	NICOLETTA BUCCO




